
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 215 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 
03 de julho de 2020 no DO 34.272, e Portaria Nº 335 de 03 de julho 
de 2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus Contratos/Convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato Assistencial nº 03/2023 
celebrado entre o Estado, por meio da Secretaria de Saúde Pública e a 
empresa Clínica Médica Voo de Liberdade Ltda, cujo objeto é a contratação 
de estabelecimento Assistencial de  Saúde especializados em transtorno 
mental, doença psiquiátrica, álcool e outras drogas para o suporte de leitos 
de Psiquiatria, e as mesmas servirão de retaguarda para o Hospital FHCGV 
(Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna), e eventuais demandas 
oriundas da saúde mental no âmbito da SESPA/PA na região Metropolitana 
I e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2304511.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento referente ao Contrato 
Assistencial nº 03/2023, a ser constituída por meio desta Portaria e será 
composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública (DDASS/DPAIS):
- Elizabeth Rodrigues dos Santos – Matrícula nº 55208466/1;
- Kelly Cristhiane Santos Rodrigues – Matrícula nº 57215852/3;
- Maria Ildeney Cardoso Morais – Matrícula: 5956009/1.
Representantes da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna:
- Adair da Silva Elleres- CPF:330.963.092-72.
- Jairo Guilherme Gonzaga de Vasconcelos – CPF: 174.104.102-30;
- Maria Selma Carvalho Frota Duarte – CPF: 118.081.102-00.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA
Decreto Publicado em 16 de outubro de 2023 no DOE n°35.574.

Protocolo: 1016981
Portaria N° 1.158 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Políticas de Saúde, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2322553.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora SIMONE 
GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, lotado no Departa-
mento de Recursos Humanos, para responder pela Diretoria de Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES, nos dia 30/11 e 01/12/2023, 
em substituição a titular KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SIL-
VEIRA, matrícula nº 5955781/1, que participará do “Encontro Nacional do 
Trabalho Decente, Digno Humanizado de Democrático na Saúde”, que será 
realizado pela SGTES/MS, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE, EM 
28.11.2023.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto de Políticas de Saúde
Respondendo pela SESPA
(Port. CCG nº 3.164/2023, DOE de 13.11.23)

Protocolo: 1017525
Portaria COLETIVA N° 1277 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2310287.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.

MATRÍCULA NOME CARGO
5959039/1 RENATO SILVA DO NASCIMENTO ENFERMEIRO
5959042/1 AMANDA VITÓRIA FERREIRA CARVALHO FARMACÊUTICO

Portaria N° 1278 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2310304.

RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora VIVIANA VINHAS 
COSTA SOUZA, matrícula n° 5945649/5, cargo COMISSIONADO, na DIVI-
SÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS.
Portaria N° 1279 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2320435.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0547 de 19/10/2023, publicada no DOE 
nº 35.581 de 20/10/2023, a qual removeu a servidora PRISCILLA DIAS 
COUTO SAMPAIO, matrícula nº 54189796/ 1, cargo ODONTÓLOGO, para o 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELÉM.
Portaria N° 1280 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2310310.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora GLENDA FONSECA 
CUNHA, matrícula n° 5962544/3, cargo ENFERMEIRO, no DEPARTAMENTO 
DE AUDITORIA EM SAÚDE.
Portaria COLETIVA N° 1281 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2310290.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

MATRÍCULA NOME CARGO
5955388/2 WEBER MARCOS ENFERMEIRO
5889906/2 LOANA FERNANDA SANTANA DOS REIS AGENTE ADMINISTRATIVO

Portaria COLETIVA N° 1282 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2310310.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, no DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO

5957910/1 SABRINA TORRES LOPES COMISSIONADO

5956138/2 LILIANE ALVES SÁ COMISSIONADO

5955462/2 BRENDA LORENA MACHADO PAES COMISSIONADO

Portaria COLETIVA N° 1283 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2319802.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE, com atuação na CER/DDASS/SESPA.

MATRÍCULA NOME CARGO

5957647/1 GABRIELLA SAMPAIO PEREIRA ALVES MÉDICO

5958876/1 ELTON CARDOSO PINHEIRO MÉDICO

5959202/1 NATHANA DE KÁSSIA COSTA DA SILVA MÉDICO

Portaria COLETIVA N° 1284 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2319802.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores para a DIRE-
TORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
com atuação na CER/DDASS/SESPA, conforme relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR

57194543/1 ANALICE DA TRINDADE COSTA AGENTE DE Portaria SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO

54191943/2 JOSÉ MÁRIO CORREIA TEIXEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO

Portaria COLETIVA N° 1285 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2310304.


